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A HÁBORÚ.
A Mazuri tavaknál 

ismét katasztrofális vereség érte 
az orosz sereget. Hindenburg 
csodás sikerű taktikája nagysze
rű győze emmel gazdagította a 
háború krónikáját. Megsemmi
sült a 10. orosz hadsereg, mely 
11 gyalogos és több lovas had
osztályból állott. Áz oroszok na
gyon jól megerősített pozíciók
ban erősen tartották magukat, 
a német csapatok vitézsége azon
ban és Hindenburg régi művé
szete megtörte ellenállásukat ; 
egymás után ürítették ki hadál
lásukat és vonultak az orosz 
határ felé. Menekülés közben 
érte őket a katasztrófa, a néme
tek körülvették a megfutamo
dott sereget és döntő győzel
met arattak másodszor is a Ma
zuri mocsarak közé bemerész
kedett orosz sereg fölött. Kevés 
ember tudott megmenekülni, a 
legtöbbre halál vagy hadifogság 
várt. A győzelem még nem tel
jes ugyan és máris 50 ezer fo 
golyról számol be a német had— 
vezetőség, ezenkívül 40 ágyuC 
60 gépfegyvert és rengeteg ha
diszert zsákmányoltak a győzel
mes csapatok. A menekülőket a 
győzők nyomon követik, l>ogy 
a diadalt teljessé tegyék. — 
Lengyelországban is állandó si
ker kíséri a német fegyvereket; 
legutóbb Bjelsk és Plock hely
ségek és ezer hadifogoly jutott 
a kezükre. — A Kárpátokban to
vább folyik a makacs küzdelem. 
Az orosz, amennyire lehet, tartja 
hadállását, sőt ellentámadásokkal 
igyekszik visszaszerezni elvesz
tett pozícióját, de sikertelenül. 
Legutóbb itt 400 oroszt fogtak el 
a mieink. — Bukovinában operáló 
csapataink átlépték már a Szereth 
folyó vonalát es egyre szorítják 
az oroszt a Pruth folyó felé. A 
visszavonuló csapatok megkí
sérlik néhol az ellenállást, eddig 
azonban minden próbálkozásuk 
kárba veszett ; igy legutóbb Ko- 
lomeánál is, hol 400 oroszt fog 
tak el a mieink.

xA francia-német 
harctéren jelentősebb esemény 
nem történt. Csak az angolok 
próbálták viszaszerezni Eloinál 
elfoglalt lövószárkaikat, de táma
dásaikat visszaverték a németek.

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR 
megyéspüspök nagybe;^ szózata.

Most jelent meg Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök nagybőjti 
szózata a hívekhez. A gyönyörű 
pásztorlevélből a következő rész
leteket közöljük.

Európának már negyven év óta 
nem volt háborúja s már csak 
öreg emberek -tudtak borzalmairól 
beszélni ; a többi meg csak úgy 
könyvekből olvasott s hallomásból 
tudott róla. Küzdelem, harc, szen
vedés van ugyan békében.is elég 
s az ember éleiét még ‘ akkor is, 
ha nincs háború,, beárnyékolja 
sokféle sötétség ; de azt a tenger
nyi kint s bajt, amit a háború hoz, 
csak most tapasztaltuk meg. Ke
servesén megéreztük, hogy mennyi 
gondot’S aggodalmat jelent a há
ború millióknak, kiknek apjuk, 
fivérük, fiúk harctereken, -ezer ve-v 
szedelenlben küzd s harcol kirá
lyért s hazáért. Úgy éreztük, hogy 
nem találtuk aThelyünket mi semr 
kik otthon maradtunk, Itthon vol
tunk ugyan,, de azért a  szivünk, 
a lelkünk másfelé járt, arrafelé, 
hol azok vívnak, küzdenek s szen
vednek, kiket szeretünk s kikért 
aggódunk. Ök harcban, mi meg 
csak aggodalomban, ők küz
delemben, mi meg bizonytalan
ságban élünk s vergődünk s nem 
nyugszunk meg előbb, mig a 
béke áldást s kegyelmét nem 
hozza ránk a gondviselés. De hát 
ki is szokhatná meg az elgyötört 
lelkiállapotot ? Fölrebbent lelkünk 
mint az ijedt madár,, mikor úgy 
ránk ütött a veszedelem a azóta 
is reszket bele s nem bir még
nyugodni. ✓

A hábon) nemcsak mint vész
madár repült el fölöttünk, hanem 
mint tűzláng is, mely kitört lel
kűnkből, hogy hazáért s nemzet 
tünkért lelkesülve megálljuk he
lyünket s. végső erőinket is meg
feszítsük a ránk. szakadó bajok, s 
ellenségek ellen. Küzdöttünk nem
csak ágyú, kard s szurony ellen, 
henem bajoké ínség, betegségek 
ellen. Vitézeink küzdöttek ember 
ember ellen; mikor pedig meg
sebesültek, akkor a gyógyító sze
retet, az ápoló könyörület küzdött

a sebek s halál ellen, hogy azokat 
szerezze meg az életnek, kik meg
halni nem féltek. Mondhatom, 
hogy a könyörület s a felebaráti 
szeretet éppúgy mozdúlt meg mil
liók szivében, mint ahogy a lel
kesülés izzított milliókat a harcok 
tüzében.

Isten nehéz látogatása még nem 
vonult el tőlünk s á nehéz idők 
gondja s keserve s az élet meg
nehezült harca most is környékez
nek, jónak láttam fölébreszteni 
bennetek a hitnek nagy gondo
latait s a mindent leküzdő Isten
szeretetnek érzését, hogy. legyen 
erőtök az élethez s hogy úgy áll
hassátok meg az élet küzdelmeit, 
ahogy megállták fiaitok s férjeitek 
s apáitok a harcok tüzét, — hogy 
hő§ök lehessetek Krisztus ny'omá- 
batfj amint ők hősök voltak a 
haza s a király zászlaja alatt. Kér
dés tehát, hogy mily érzésekkel 

mfrl^teljürrk el s mily lelkületre tegyünk 
szert gondjaink, bajaink s nehéz
ségeink közepette ?

Az első az, hogy. tekintsünk 
mindent a hitnek fényében s vi
lágosságában ; állítsuk bele önma
gunkat . s világunkat,- keresztjein
ket s küzdelmeinket a nagy hit s 
a nagy szeretet napvilágába. Hit 
és szeretet világit nekünk ; hit és 
szeretet a mi napsúgarunk, mely 
akkor is világit, ha felhő borítja, 
vagyis, ha bánat és aggodalom 
jár fölöttünk. Ebben a világosság 
bán járunk mi úgy békében mint 
háborúban s tudjuk, hogy így utat 
nem tévesztünk. Ez a világosság 
nem hozza le a földre a menyor- 
szágóti hanem igenis a földön 
é l tn e k ’ mutatja az utat a me- 
nyországbá;

Nekem tehát a háborút s az az
zal járó bajokul ,s szenvedéseket 
is a hit világosságában kell szem
lélnem;.^ ha igy szemlélem, akkor 
azt látom, hogy a háború, jóllehet 
nagy baj, de azért Isten céljait s 
szándékait szolgálja mint, ahogy 
a földön minden, legyen az rossz 
vagy jó, .„az Isten tervibe van 
beállítva. Öt szolgálja napsugár s 
a villáim* őt & virág s á  penész 
— őt az öröm s a fájdalom, —

őt az élet s a halál. Mi hisszük, 
hogy neki napsugaras és virágos 
öltözetű, de éppúgy gyászruhás 
és zsákba öltözött szolgái vannák.

Sok ember nem bírja megérteni, 
hogy a háború is Is^n büntetése 
legyen s talán azt sem, hogy az 
Isten miért büntet éppen minket; 
de ha az események folyását meg
figyeljük, akkor üűnedezik ez a két
ségünk s szinte megnyugtatóig 
hat ránk a hit, mely a háborúban 
is Isten büntető -kezét látja s alá
zattal megvonul alája.

S valóban ki érti mindezt, ami 
iit körülöttünk folyik? Ki érti azt, 
hogy a műveltség e magas fokán, 
amelyen a mai világ áll, ily véres 
háborúba keverednek a nemze
tek?
• Hatolj a mélybe s megérted;, 
tekintsd a dolgokat a hit világos
ságában s bizonyára többet értesz 
majd belőlük. Isten az Ur, az ég 
és föld ura, de ugyancsak ő a vi
lág s a történelem szentlelke, aki 
mindent intéz s ki á jót s rosszat, 
még a bűnt is ,s annak bünhődé- 
sét céljainak szolgálatába állítja.

Második, hitből való gondola
tom az, hogy a háború bajai s 
aggodalmai, testi s telki szenve
dései által ne csak tisztulni akar
junk bűneinktől, hanem hogy jobb 
s erényesebb emberekké, nemesebb 
s jlnomabb telkekké akarjunk 
válni.

Sajnos az emberiség nagyon is 
rászorul e z , ösztökélj. Olyan a 
lelke, mint á tűzre tett fazék víz; 
mig a tűzön van s a lángok nyal
dossál^ oldalait, addig a viz is forr, 
buzog, addig kavarodik s dagad 
s ki is szalad ; de ha a tűzről el
húzzuk, hamar túlad a melegen; 
nem gyöngyözik, nem hullámzik 
többé, sőt tespedÓ, állótt tömeg 
lesz. \  ' " '

Csöda?e hát,. hogy az Isten héhar 
néha^alágyujt nem ije az egye
sek apró, kis bögmi, hanem a 
uemzetek. nagy üstjei alá is?
Csodáé, h°gy végigsuhint, e h á 
jas lelketlenségen, melyr csak 'föl
dön terpeszkédik? Cspda-e, hogyp 
hajcofc ekéjével, is oetes^ánt ja 
muzsikáló tücskök s, a njézei. ege
rek önelégült hírodftlmábá 
fé&sőbbrendü s jobb világot akar 
s megforgatja ,a vijág, hantját,, az 
e&ölcsi újjászdletésne^üji^wvá^za 
alá ?

14 De a világkatasztrófa tni&má 
nemes érzésnek is a forrása. M- **___________* _____ ■ i«
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kor ugyanis így letörik az ember 
világa, akkor önteltsége is kiürül 
s ^észreveszi, hogy. ereje nagyon is 
korlátolt s hatalma más nagyobb 
erők játéklabdája. Ilyenkor aztán 
világosan fölism erihogy van fö 
lötte egy más, mindent intéző fia
taloni, hatalmak hatalmai s hogy 
e hatalomnak hódolnia, \ azt tisz- 
telnei s imádnia kell s azt; felednie 
vagv éppen káromolnia nem sza
bad. -

Mikor a világháború pocsékká 
töri a földi erőt. s a kultúrnagy- 
ságot, mikor a fagyos, sötét enyé
szet eljön ítéletet tartani s kérdőre 
vonja az embert, hogy van-e ócs
ka vasnál, rozsdás gépnél, rotha^ 
dó fánál, szakadó szálnál, fakuló 
szövetnél, rongyos gobelinnél, her
vadó szépségnél még egyebe is; 
hogy vannak-e tartozásai s köve
telései, melyek a nagy üzleti köny
vek piros és kék tartozik és köve
tel rovataiba be nem vezethetők, 
hogy vannak-e énekei, melyek ha- 
lálhörgésbe nem fúlnak s tud-e 
győzni még ott is lélekkel, ahol 
innal, izommal s vérrel már nem 
tud : akkor azután fölsir az em
berben a lélek s öntudatára ébred 
annak, hogy neki Ura s Istene is 
van, hogy neki, a rövid Jélekzetü, 
földi teremtménynek köze van az 
„idők halhatatlan királyához", hogy 
vérrokona, akarom mondani, lé- 
lékrokona, sőt, hogy fia, gyermeke.

Vannak azután a háborúnak, még 
más, erkötcsnemesitő benyomásai 
is. A harcosok nélkülözései és szen
vedései, a lemondás s tettenthetet 
fenség példái, a küzdő felek áldo
zatkészsége s halálmegvetése né 
ma szemrehányással mutatnak rá 
az elpuhultságra, a kényelemre s 
élvezetszomjra, melybe beletörpül 
s belebetegszik a mai kor embere.

A legtisztább erkölcsiségre, az 
áldozatos szeretetre leginkább hő
seink önfeláldozása, vitézsége és 
halálmegvetése buzdíthat. Odaadni 
magát másért, oda a hazáért tfs a 
nemzet szabadságáért, mentái a 
halálba, hogy mások éljenek,, ez 

jul a nagy szeretet, melyről ai^Ur 
Jézus mondotta: „nagyobb szer^ 
tete senkinek sincs ennél, mintha 
életét adja barátiért." _ .....

Mindezekből a benyomásokból, 
miket a nagy világháborúból vet
tünk, két nagy tanulságot vonok 
le s két nagy kötelességre követ
keztetek, melyet a nagy idő nagy 
emlékeinek hatalmával, könnye
inkkel s szenvedéseinkkel szeret
nék lelketekbe írni: az egyik az, 
.hogy a háború rásegíti az embert, 
hogy világ, kultúra,- élet fölött el 
zz  örök jókhoz ragaszkodjék s tu
dománynál s műveltségnél többre 
becsülje magában a hitet, a sze- 
Tetetet s az erényes életet. A má
sik tanulság pedig az, hogy a há
ború megint föléleszti bennünk az 
önzéstől s a gazdasági harctól el
homályosított tudatot, hogy mi 
mindnyájan testvérek vagyunk, kik
nek egymáséit meg is kell halniok. 
Mehnyivel inkább kell tehát egy
másért élniök, egymást segiteniök 
s gyámolitaniok. A háború tehát 
közelebb hoz egymáshoz s egybe-

olyasztja a szenvedés, s az áldo
zatok tüzében az erkölcsileg meg
tisztult nemzetet. ,

Add Uram, hogy annyi szenve
dés, annyi vér és__életáldozat ne 
vesszen füstbe, hanem áldás fa
kadjon belőlük, áldás a királyra, 
áldás a hazára ’s a te küzkődő, de 
benned bizó népedre! Uram, ben
ned bízunk, ne szégyenüljünk meg 
mindörökké!

„Az Est“ a világ legnagyobb 
lapja. . .  mondja Az Est!

Vannak, akik ezt elhiszik. Nem 
is csoda. A mai sajtó-világsajtó, az 
első nagyhatalom, mely irányzatra 
és kiterjedésre a laikusnak bizony 
beláthatatlan. Csak itt-ott megjelehő 
statisztikai adatok nyomán képes a 
laikus magának egy kis tájékozást 
szerezni a világsajtó mérhetetlen k k  
terjedéséről.

Nos hát a laikus emez jóhiszemű
ségévé! a rilinap a mi Az Estünk 
rutnl, csúnyán, hallatlan vakmerő
séggel visszaélt, kötélnek állitván 
egész széles ez ország laikus vidéki 
közönségét. 2500 vidéki bizományos
nak illetve lapkiadóhivatalnak kül
dött a minap reklámot, amelyet 
a legtöbb vidéki lap sajnos után- 
nézés és igy megjegyzés nélkül le
közölt. Hát kérem ezen reklámban 
a nagyokat mondani nem átalló Az 
Estünk többek között ezeket mondja: 
„Az Est nagysága tükrözi vissza 
Magyarország mérhetetlen szellemi 
kincseit. Mert ha ez az újság na
ponta közel (de csak közel!) 400.000 
példányban fogy el, úgy a magyar 
intelligencia erőteljesebb, fejlődéské- 
pesebb bármely külföldi nemzetin 
telligenciájánál. Európa egyetlen 
napilapja sem emelkedett 200.000 
példányon felül. “■

Mily naiv behízelgő, tetszetős, de 
egyszersmind .hajmeresztőén meg
tévesztő és nem igaz~ szavak ezek. 
Hiszen bárcsak úgy lenne, hogy a 
magyar intelligencia volna a legerő- 
telj£sefeftT=1H sajnos, Európa képe 

legalább ecltiig — nem ezt lát
szik mutatni.

Annyira azonban — Istennek le- 
gyen~hála — még sem vagyunk 
mi magyarok hátulkullogók a kul
túrában. hogy Az Est volna az 
egyedüli lapunk, mely híven vissza
tükrözné Magyarország szellemi kin
cseit. Talán az a kettő mégsem födi 
.egymást teljesen.. . No de mit szól
junk ahhoz hogy : „Európa egyet
len napilapja sem emelkedett 200000 
példányon felül*'.. . . .  Hát bizony 
kérem a párisi Petit Párisién .több 
mint 1,300.000 példányban, a lon
doni Daily Maily 910,000 példány
ban, a párisi Journál 880.000 pél
dányban, ü  Petit Journál .8^TO00 
példányban, a Matin 670,000 pél
dányban jelennek meg naponta!!!

Hát ehhez mit szól Az Est ? Vagy 
ezt nem tudta ? Óh be sajnáljuk! 
S mi mégis „kétszeresen büszkék 
legyünk Az Estre mint újságra és 
arra a nagy olvasóközönségre, mely 
Az Est becsületes munkáját, tisztes
séges híradásait móltányoínrtudja." 
Ilyen reklámmal aligha csinál rek
lámot magának Az E s t . . .

Egy D. V. műhelyt munkás 
harctéri levelei.

ÍI. levél.
.Galícia,, 1915. II. 2.

Nagyságos Főnök. U’r ! 
-Legyen szabad leírnom, hogy 

miért kaptam az I, oszt., ezüst vi- 
tézségi érmet?

.Január 2-án történt. Esős, havas 
éjszaka volt. A mi rajvonalunk égy 
domb oldalon volt lövészárkokban. 
Velünk szemben egy másik domb
oldalon volt az orosz" rajvonal, 
-légvonalban 900—IÓOOj lépés tá
volságban. Századunk első sza
kasza, mely az én parancsnoksá
gom alatt áll, egész éjjel szigorú 
készültségben volt. Időnként egy- 
egy járőr lett a két rajvonal kö
zött mély völgybe, mintegy 500— 
600 lépés távolságba előre küldve 
figyelni az ellenséget. Hajnali 3 
órakor lett ismét egy járőr kiküldve, 
de minthogy még 5 órakor -sem j 
jött vissza, nyugtalan lettem, s elő- J 
vigyázatból az egész szakaszom ' 
-végigjártam s személyesen meg
győződést szereztem,, hogy min
denki helyén és ébren van-e ? Ez 
volt a szerencsém. Reggeli 6 óra 
után volt. Az oroszok, mint én azt 
a járőr elmaradásából sejtettem,’, 
elfogták a járőröm, s hason csúsz
va, a fák. és bokrok védelme alath 
mintegy 80 lépés távolságig meg- 
közelitettek bennünket. Ekkor bor
zasztó „.Hurrá és rajta honvédé 
kiáltással szuronyrohamot intéztek 
ellenünk abban adriszeraben, hogy 
meglepnek majd minket. De ke
servesen csalódtak. Szakaszom 
egyetlen s'ortüze után,, mely 6 ha
lott és. 11 sebesülést okozott, szán
tén szuronyrohamot csinált, mely 
úgy meglepte az oroszokat, hogy 1 
tiszt 44 emberrel azonnal megadta 
magát teljes fegyverzettel, 1 má
sik tisztet és. mintegy 180 embert 
pedig a század másik.3 szakasza 
és. a zászlóalj többi századai, me
lyek segélyemre siettek összefog- 
dosfak.’ Pár nappal később, azután 
tűzték a mellemre ezért az érmet. 
Az^embéreket egy praktikus ren
delét szinte vakmerőkké teszi mos
tan u. i. minden elfogott orosz 
utánjutalmat kap az illető. Az én 
szakaszom a századnál vezet az 
orosz fogságban. Csak most leg
utóbb is 138 korona került sza
kaszom 31 embere között kiosz
tásra. A pénzt hazaküldjük, hiszen 
otthon Jobban kell, mint itt ná
lunk. Élelmezésünk bőséges, a 
hidegtől sem igen szenvedünk, 
mert fedezékeinket úgy csináltuk 
meg, hogy fűteni lehet, s egy-egy 
könnyű hordozható kályha is van 
minden szakasz odújában. Most 
nagy havazások vannak s emiatt 
szünetel is a . harc csak a tüzérség 
dolgozik fáradhatatlanul, s mint 
azt észleljük, eredményesen is.

Tisztelettel 
Fuchs József

■ tort. törzsőrmester

: Bevonuld népfelkelők figyelmébe
Alsóing és nadrág gyapjú csneveszőrből, en

Kik csinálják 
az áruuzsorát, ?
A fővárosi rendőrség mindéin, 

ütt figyelemmel kiséri azokat a 
többnyire Galíciából iiemene- 
kült üzéreket, a kik az . élelmi, 
szerek összevásárlása és részbe* 
elrejtése segítségével az. árak 
mesterséges felhajtásával növe
lik az áruuzsorái. Ezek az üzé
rek kávéházakban,, újabban pe
dig, hogy a rendőrség., ébersé
gét kijátszák, kávéházak előtt 
sétálva bonyolítják le az,üzletet. 
Máskor ismét békésen dominói
nak a kávóházban, közben csak 
üzletről van szó. A fővárosi 
rendőrség tegnap a 3oyal és 
Unió kávéházakból négy ilyen 
üzért állított elő. Ezek. a követ
kezők W.eissmann Chmel, lem. 
bergi papirgyáros, Sommer Naf- 
tel. volt galíciai szeszárus, Bér- 
ger Lázár galíciai lakos és Mit. 
telmanm József grodeki keres
kedő.

Fővárosi kávóházban, a Mira- 
mare és a Royal kávéházakból 
ismét négy üzért hoztak be a 
főkapitányságra. E zek : Kraut- 
hammer Koppéi, csernovici ke
reskedő, Rosenbergt N. szanoki 
bankár,. Cháfim Clieimer, szano- 
ki bankigazgató, SchacJwr Pin- 
kász szanoki kereskedő.

Az Estből vettük át ezen 
sorokat. Semmiféle megjegyzést 
nem füzünk hozzá* Legfeljebb 
az Egyenlőség szives figyelmébe 
ajánljuk.

K A B A R É  A
hadihórházban.
Kedves szórakozásuk volt hus» 

hagyó kedden a Szent István 
hadikórház betegeinek. Az ottani 
segódápolónők jól sikerült ka
baré-délutánt rendeztek zártkör
ben,. előkelő közönség előtt 
Ott volt d r . . Prohászka Ottokár 
megyóspüspok, dr.. Gntherz Jödó 
törzsorvos, a székesfehérvári 
hadikórházak parancsnoka-,.Szó- 
gyény-Mariát: Júlia alapítványi 
hölgy, gr. Keglevtck Miklós és 
neje, Farkas Edith a Szociális 
Misszió-Táriulat alapitó főnök
nője ésaz itt működő Missziós Nő
vérek főorvosukkal dr. Skécsivel, 
dr.Viszota Alajos püspöki titkár a 
kórház lelki .gondozója* az or
vosi és kórházi tisztikar. A kon- 
ferenciér egyik beteg katona 
volt, aki egyébként a  müncheni 
nemzeti színháznak művésze- 
Az első szám egy kedves alkal
mi ének volt, melyet tréfás dal
játék követett. Jól- mulattak a 
német nyelvmester előadásán 
és Madame Porapadour tréfás 
daljátékon. A sikerült kabaré 
nevettető bűvészmutatványok 
és a „Hamupipőke44 3 felvoná- 
sós daljáték fejezte be.

A kabaré délután rendezése 
újabb bizonyítéka annak a he
lyesen felfogott humánus szel*'

r

Alsóing ás nadrag gyapjú esheveszorbol, gyapjú svetter, teveszőr- és szőrme mellény nvak- 
vedo, hosapka, ermelegito, labszarvedo, vízhatlan posztó- és bőrgamaschni kötött és 

^béléses keztyü, teveszőr-hansnya, talpmelegitő, .szőrmegallér, zseblámpa stb. . y*

Nagy választékban, legolcsóbban MOFlTZER-üél kapható.
Vízhatlan hátizsák, „ r  3chllk“ fejvédö és takaró-pokrócb iy  v á la s z té k ./
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lemnek, melyet dr: Gutherz, Jenő 
törzsorvos tett otthonossá a hely
beli hadikórházakban. A beteg, 
megsebesült harcosok testi szen
vedéseit apró szórakoztató előa
dások rendezésével is igyekszik 
feledtetni. Megható volt látni a 
betegek arcán előadás közben 
azt a boldogságot, amelyet a 
kedves előadás okozott nekik.

A z uj

I  r  t i n i n
mozgó színház.

Valamely város. városvoltát: 
nem annyira nagy határa, nagy lé- 
lekszáma jelzi, — mint inkább kul
túrintézményeinek és ezek között 
különösen a művelődés jegyében 
működő szórakozó helyek száma. 
Nagy határa, sok lakosa lehet olyan 
háztömegnek is, mely a „város" 
névre számot nem tarthat. De az 
a kis helység, amelyben tudomá
nyos intézetek, kis arányú bár, de 
kultura-célzatu muzeum, gondozott 
testedző pályák, az üzleti érdek 
hajhászása' nélkül vezetett színház 
és —- bizonyos tekintetekben a 
vásári látványosság célzatait" :ke- 
rülő mozgószinház van - az tény? 
lég város. Ilyeneket külföldön gya
korta taiál az utazó s csodálattal 
látja, hogy a kultúra az arányokat 
mennyire megnöveli.

Székesfehérvár harminchatezer 
lakosú városában ugyan a határ 

. méretei, a lakosok száma is nagy, 
de a szellemi alkotások is ar
ra rendelik a várost, hogy az 
ország első városai között álljon. 
Kultura-intézményei országos hi- 
rüek, s annak dacára, hogy az a 
közeli szomszédság Budapesttel, 
mely teherként hárul reá, — sok 
tekintetben nehézségeket okoz ne
kî  — mégis törekvéseiben és ha
ladásában — igen nagyot mutat 

- fel.
Százados színészete évek óta de

kadenciát mutat fel, ami csak 
kisebbrészben szabad avárosszám- 
lájára Írni, nagyobb részben a viszo
nyok és egyebek itt a bűnösök, s ha 
a színházzal szemben épen a mozgó- 

. színház lendül fel, azon nem sza
bad csodálkoznunk. A mozgószin
ház komoly céljai mellett az olcsó 
szórakozás eszköze. Körében meg
találja örömét mindenki,, a közön
ség minden osztálya s minden 
rétege. S ha a mozgószinház el
tudja érni azt a magasságot, ame
lyet számára a fényes teknika 
megjelöl — úgy valóban joggal 
illeti meg a hely a város kultura- 
tényezői sorában.

Székesfehérvár kulturtényeffü 
most egy uj alkotással szapo
rodtak.

A régi Petőfi lakóháza helyén 
pompás színház épült. Nagy ará
nyai, külső művészi szépsége, 
belső kényelmes beosztása, ki
tűnő műszerei által olyan jövő 
előtt áll, mely a város közönségé
nek nagy szolgálatot jelent.

A Szent István és Petőfi-utca 
sarkán uj habfehér ház áll, mely
nek elipszis alakú oromfalán kék 
betűk hirdetik, hogy az épület az 
Uránia mozgószinház otthona. A 
modern Ízlésben épült palota már 
külsejében is valami újat, ízlése  ̂
set és tökéleteset ígér, Benn pedig 
kényelmes előcsarnok, levegős, tá
gas, lejtős padozatú nézőtér, szélés- 
.épcsőnyitott erkély mind igazat 
Mnak a külső Ígéretnek.

A nézőtér — intim-színház be
nyomását kelti, kényelmes szék
sorai, ideiglenes színpadja, pá
holyai s páholyszékei olyanok, 
mintha nem a fény, de a hang 
művészetének volna otthona. Hát
száz néző számára van kényel
mes ülőhely, hatszáz néző szá
mára van ki s bejáró, öt vész
kijáró, buffet, ruhatár. A levegőt 
három szellőztető tartja tisz
tán és hüti le a nyári rekkenő 
melegben, mig az épület pince- 
helyiségében elhelyezett központi 
fűtés a melegről gondoskodik.

A gépház a tető alatt elhelyezett, 
teljesen biztos helyiségekben van, 
al.ol egy uj Goumönt gép dolgo
zik zajtalanul. A gép a múlt esz
tendő nyarára tervezett — s a 
háború által megsemmisített — 
nemzetközi kínematografiai ki
állításra készített hatalmas, máltai 
keresztes műszer, mely tökéletes
nek mondható s a kisimított finom 
falra vetíti a képet. — Teljesen 
uj zongora s' kiváló zongorajátszó 
teszi.élvezetesebbé a kifogástalan 
előadást.

Hogy az előadás kifogástalan 
lesz, azt Fekete Gézának a szín
ház tulajdonosának szakavatottsága 
biztosítja. Idegizgató, hyperszenzá- 
ciós rémdrámákat ne várjon itt a 
közönség. Ez a színház nem azok 
számára épült, ellenben a buda
pesti Uránia tudományos színház 
minden hónapban egyszer ide le- 
rándul, hogy hirdesse a tudományt.

Azt hisszük, hogy az Uránia 
szinház a város egyik elsőrendű 
intézménye lesz.

t i  I R E  Ív.

J V a p l ó .
Azoknak szól ezen Írásunk, akik 

az orosz foglyok bámulására szinte 
körmenetileg vonulnak ki vasár- 
napőnkint a barakktáborba. Orosz
bámuló közönség, vasárnap meg
lestem magukat. A barakktábor 
mellett lestem. A papa vezette a 
Pistukát meg a Jancsit, a mama 
szoknyájába a Böske meg a Ter
csi kapaszkodott. A Tercsi kezé
ben skatulya volt. Cigarettás ska
tulya. Vagy ötven papát és mamát 

• négyszeranhyi Pista-BöskévelmegT 
olvastam, de tovább már nem 
volt türelmem. És elkezdődött a 
bámulás. A skatulya csakhamar 
kiürült s- a foglyok vigyorogva 

' pöfékeltek. Jött aztán a vásárlás. 
Valamennyi nebulónak jutott já
ték, amit a foglyok készítettek.

. Tíz fillérért, húsz fillérért. Egyik
másik papának a cigarettán kívül 
még egy koronába is belekerült 
az orosz bámulás. Oroszbámuló 
publikum, oly sok pénze van ma
gának, hogy még ilyesmire is jut? 
A háború hatodik hónapjában el- 
hatosozhatja a pénzét az orosz 
foglyoknak? Nem gondolja, hogy 
azoknak a felesleges hatosainak a 
Vöröskereszt, a Hadsegélyző per
selyeiben volna a helyük és nem 
az ellenség katonáinak zsebében. 
Nem gondolja, hogy azokat a foap 
lyoknak ajándékozott cigarettái^*? 
a mi derék sebesült--katonáink 
elszívták vasárnap délutánonkint F- 
Hát magukat jobban érdekli az 
oroszfogoly, mirít a hadikórház? 
Ott nem láthatók. Oda nem -visz- 

' nek cigarettát. Azokat nem láto: 
gatják meg. A kórházi sebesült 

TiőSök unatkozhatnak, epedhetnek 
egy cigarettáért, mert a közönség

nek orosz kell, a cigarettája oroszé, 
a hatosai szintén. Engem bántana 
a lelkiismeret, ha ilyesmit tennék. 
Jól, tenné a katonai hatóság, ha 
betiltaná ezeket a költséges orosz
bámulásokat.- Talán igy a sebe
sülteknek jutna az a cigaretta és 
felesleges pénz, ami • annyira ki-ki- 
vánkozik az oroszbámuló publi
kum zsebéből.

— Személyi hir. Hunkár Dé
nes b. főispán, dr. Saára Gyula 
polgármester ós Manndorff Géza 
báró országgyűlési képviselőnk, 
pénteken Budapestre utaznak.

— A török főkonzul városunk
ban. Ma délután érkezik Buda
pestről Székesfehérvárra a Vö
rös Félhold -javára rendezendő 
előadás megtekintésére a buda
pesti török fókonzul,

— Hős tisztjeink kitüntetése. 
A király az ellenséggel szemben 
tanúsított vitéz ós eredményes 
magatartásukért Háber János. 
honvódgyalogdandár parancs
noknak a vaskoronarend 3. osz
tályát, kapuvári Mauser Rezső 
Ö9. gyalogezredbeli alezredesnek 
pedig a katonai órdemkereszt 
3. osztályát adományozta a ha- 
diékitménnyel

— Hősi halál. Petrás Sátídör 
a székesfehérvári m. kir. 17-ik 
honvéd gyalogezred tartalékos 
zászlósa a harctéren kapott 
súlyos sebesülése következtében 
hősi-halált halt.

— Kinevezés. Csikós Andor a 
-Székesfehérvári Takarékpénztár 
könyvelője ugyanezen intézet 
cégjegyzőjévé neveztetett ki.

— Kitüntetés Bizonyára min
denütt nagy örömet kelt az a 
hir, mely a hivatalos lapban lá
tott napvilágot, mely szerint a 
király Őfelsége megparancsolta,, 
hogy Luttor Károly ezredorvos- 
nak az ellenséggel szemben ta
núsított vitéz és önfeláldozó ma
gatartása elismeréséül legfelső 
elismerése tudtul adassák.

— Hadifogság. Szabó Imre szé
kesfehérvári illetőségű Jancsár utca 
21 sz. alatti lakos, ki a 17-ik hon
védgyalogezred 3-ik menetzászlóal
jában szolgált mint közvit^z, félesé
gének november hó 26-iki \  kelettel 
levelet küldött, melyben értpsitv-nogy 
orosz hadifogságba esetljnol jól érzi 
magát.

— A Zeneegyesület március 
3-án tartandó előadására a je
gyek előre válthatók Schmelzer 
Jákó diszműkereskedósében. Á 
hangversenyt a Vöröskereszt 
javára rendezik.

— A bevonulás elhalasztása Az 
1878, 1879, 1880., 1881. és 1882. 
évben született népfölkelésre köte
lezett magyar állampolgároknak, a 
kiket a népfölkelési bemutató szem
lén népfölkelési fegyveres szolgá
latra alkalmasnak találtak, a nép 
fölkelői ..tényleges szolgálatra nem 
1915. március 1-én,’ hanem 1915. 
március 15 én tartoznak bevonulni.

. —  A Székesfehérvári Takarók-

f nztár igazgatósága f.N hó 15 én 
u. tartotta mérlegmegállapitó ülé

sét, melyen elhatározta, hogy a 
múlt évre részvényenként 80 ko
rong osztalék kifizetését fogja aján
lani elfogadásra a közgyűlésnek1. 
Egyúttal Cs; os Andort az intézet 
könyvelőjét gvezetővé tette meg.

—  Az utolsó ut. Székesfehérvár 
úri társadalmának osztatlan rész
véte és őszinte sajnálkozása kisérte 
ki ma délután utolsó útjára Tóth 
Aladárt. Egy embert, akiről min
denki elmondhatta, hogy soha sen
kinek nem vétett, akit "ha nem is 
ismert mindenki, de nem is gyűlölt 
senki, akik pedig ismerték,' a vég
telenül szeretetre méltó,„ udvarias, 
finommodoru, igazi úriembert be
csülték benne. Nagy dolgokban volt 
otthonos, de az Európát bebaran
goló, disztmgvált modoTu úriembert 
egy pillanatra sem feledte el. Volt 
városunknak országgy. képviselője, 
még pedig gavallér képviselője, aki 
a saját politikai pártjának a vagyona 
javát ajándékozta oda akkor, ami
kor mások meggazdagodtak mel
lette. Mikor mint virilista megszűnt 
v. b. t. lenni, a belváros azonnal s 
egyhangúlag bizta meg a képvise
letével. Sőt azok közé a ritka urj- 
emberek közé tartozott, aki a Fér - 
sővároson is tudott mandátum ot 
szerezni. Szegény, hosszabb idő 
óta nagyon sokat szenvedett. Ed
zett, rendes élete ellenére szívbaj 
támadta meg és szinte fájdalom 
volt nézni a küzködését, 100 lépést 
alig birt pihenés nélkül s néhány 
percnyi pihenést anélkül, hogy a 
fájdalom topább ne kergette volna. 
Ez emésztette, gyilkolta aztán agyon 
az életerejét. Rendbe tett mindent. 
Mint vallásának hive, mint Istené
nek hűséges imádója itt. is odaadó 
jósággal és alázattal felelt meg kö 
telességének. Pénteken Láng Ince 
dr., főgimn. tanár meggyóntatta s 
ellátta az utolsó szentségekkel. Köny- 
nyekig megható áhítattal végezte 
ezen kötelességet sf aztán megköny- 
nyebbülve, megvigasztalódva, Isten 
akaratában belenyugodva adta visz- 
sza leikéi Annak, a Ki felé mind
annyian vágyunk s a Kinek örök"'1 
szép hazájában csöndes siri nyu
galmat kívánunk a mindannyiunk 
jóbarátjának, (b. f.)

— Csór háborús ünnepe. A csőri 
r. k. iskola növendékei f. hó I á é n  
délután Tornán Antal plébános ve
zetése alatt, ki e tanévben a had- 
bavonult tanítót helyettesíti, nagy
számú közönség jelenlótéberi sike
rült háborús ünnepélyt tartottak 
gazdag műsorral, mely hazafias és 
katonás énekekből és versekből 
állott. — Az ünnepélyt a plébános 
nyitotta meg lelkesítő beszéddel 
s Pentz Gyula községi jegyző, a 
hitközség világi elnöke zárta be 
szép szavakkal. Végül felolvasta a 
Vöröskereszt pályaudvari kirendelt
ségének köszönő sorait, melyben a 
f. ó. január 28-án tartott élelmiszer 
gyűjtés szép eredményéért mond 
köszönetét.

Február 17 és 18 ikán :
1. A kéményseprő, (humoros.)
2. R. U. 9., (aktuális.)
3. —4.—5.—6.

Hercegi diádéi.
(Dráma 4 felvonásban.)

7. Riportok a háborúból.
7. Az inspektor ur (humoros.)
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—  Közgyűlési tárgysorozat. A
legközelebbi közgyűlés tágysorozata 
a következő: Polgármesteri jelen
tés és a tanács javaslata a fecske
parti és pörösi szérű bórföldek (6

• hold 1505 Q öl) szerződésének 1 
évre való meghosszabbítása iránt. 
— A polgármester javaslata a köz- 
élelmezés biztosítása céljából Hbor- 
gonya, kukorica vásárlása s a liszt- 
szükséglet biztosítása tárgyában. — 
A kereskedelmi miniszter rendeléte 
a ‘kövezetvámdij-jegyzéknek folyó 
évi május 1 tőr 1. évre történt meg
hosszabbításéról. — A tanács javas
latot tesz a háborús költségekre, 
főleg a szalmavásárlás költségeire 
fedezet kijelölése iránt. — A  pol
gármester jelentése és a tanács ja
vaslata a villamvilágitási telep meg; 
váltása ügyében. —- A tanács sza
bályrendeleti tervezetet terjeszt, be a 
cserebogarak irtásáról. — A pol
gármester jelentése Mráz János vá
rosi adóvégrehajtónak jogerős vég- 
határozattsl befejezett fegyelmi ügyé
ben. — A tanács előterjesztése a 
Lujzaszanatorium és Szent György 
közkórház mellett védőterület meg
állapítása tárgyában. — A tanács 
jelentése néhai Nagy. Sándor pót
hagyatékában befolyt összegről. —- 
A tanács előterjesztése Ketskés Elek 
Kántornak hadiszolgálatra történt be
vonulása folytán szükségessé vált 
helyettesitése tárgyában. — A pol
gármester előterjesztése városunk
nak a világháborúban történt rész
vételét megörökítő emlékkönyv kia
dása tárgyában.

—  Nem lehet utazn^Dál-Magyar- 
országba. Sóga Lajos rendőrfőkapi
tány a belügyminiszter egy rendelete 
alapján hirdetményt bocsájtott ki, 
melyben tudatja a közönséggel, hogy 
a déli harctéren fellépett járványos 
betegségek elhurcolásának megaka-

- dályozása céljából, a sebesült ka
tonák hozzátartozói részére a vasu
tak igénybevételére jogosító igazol
ványok további intézkedésig Bács-' 
Bodrog, Torontál és Temes várme
gyék nem fertőzött városaiba és Kö
rzeteibe csak kivételesen méltánylást 
érdemlő okokból ; Horvát Szlavón-'

_ országok községeibe és városaiba, 
valamint a nevezett vármegyék fer
tőzött' városaiba és községeibe pedig 
az 'ott állandó lakóhellyel biró és oda 
visszatérni akarók kivételével — 
egyáltalán nem adatnak ki.

Közli továbbá, hogy vamti iga 
zolványok oly községekből utazni 
szándékozók részére sem lesznek 
kiállítva, melyek kolerával, himlő
vel, vagy kiütéses tífusszal fertőzői
tek, vagy ilyen betegségek azokban 
az utazást megelőzőleg két héten be
lül előfordultak.

FigyelmegetHehát a főkapitány 
•  közönséget, hogy Újvidéken 
túl Horvátországba nem bocsáttat
nak s így a hiábavaló utázástól tar
tózkodjanak.

— Népjóléti bizottság. A Székes
fehérvári Hadsegélyző bizottság f. 
hó hó 12-én tartott ülésén megala
kította a Népjóléti Bizottságot, mely
nek tagjai a Hadsegélyző Bizo tság 
és uj tagokul megválasztattak : Kis 
teleki István, Bükéi Ferenc kmh. 
plébánosok, Baranyay Lajos kath. 
hitoktató, Miklós Géza ref. lelkész, 
Gártcs Jenő ág. ev., Steinherz Jakab

Jhzr. negjóg, Heinrich Ármin izr 
orthodox lelkésZek, Ribíánszkv Ele ' 
tnér, Grütjfeld Pál

rp Felmentett színészek A kö
zoktatásügyi miniszter előterjé&zté 
•éré a hadvezetőség Alapi Nándort, 
íCsáky AntWt és Faludi Kálmánt a 
helybeli szintársulat tagjait a Kato
nai szolgálat alól egy időre felmen- 
tette.

—  Gsanyí Pista hangversenye a 
hadikórházban. Húshagyó kedden a 
Pro Patria egyesület á~Mancz-ovoda 
hadikórházában adott ozsonnöt a 
sebesült katonák számára. Csanyi 
Pista pedig hangversenyt rendezett. 
A derék cigányprímás önzetlen ha
zafiassága dicséretet érdemel s mint 
halljuk, még több alkalommal fog 
hangversenyt rendezni a hadikór
házakban.

—  A bérkocsisok ügye. Lapunk 
tegnapi számában megírtuk, hogy 
a rendőrség a bérkocsik számát 
00-ról 80 ra akarja felemelni, mert 
a mostani szám nem elégséges. Ez
zel kapcsolatban ma a bérkocsisok 
küldöttsége Láng István, Mészáros 
István, Varga István, Pataki Ferenc 
és Gálik János vezetésével megje
lent szerkesztőségünkben s a követ
kezők közlésére kért fel bennün
ket : Téves, hogy a 60 bérkocsi nem 
tudja lebonyolítani a város forgal 
mát. Nem uj egyíogatu bérkocsi- 
engedélyekre van szükség, hanem 
a 14 kétfogatu bérkocsi-engedélyt 
kell megvalósítani, amelyek ki van
nak ugyan adva, de nem járnak. 
Nem szabad továbbá elfelejteni azt, 
hogy 8 egyfogatu bérkocsis a há
borúban _yan. A mostani létszám- 
tehát teljesen elégséges, hiszen bé
keidőben a rendes létszámnak is 
elégjjmegélnie. A bérkocsi tarifa még 
mindig a régi, jóllehet az 6 kiadá 
saik megkétszereződtek a mostani 
időkben. Hogv pedig a külváros 
részeire, a szőlőhegyre, a Budahuti 
kórházakhoz nem igen kapható 
bérkocsi, annak kizárólagos oka a 
tűrhetetlen rossz ut. A kocsik telje
sen tönkremennek, nemkülönben a 
lovak is, nem csodálható tehát, ha 
a bérkocsisok, ahol lehetséges, ki
vonják magukat az ilyen fuvarok 
alól. —- A bérkocsisoknak minden
esetre igazuk van. Tessék az uta
kat megjavítani, a bentlevő 14 kéz
fogam engedélyt kiadni, mindjárt 
jobb lesz a helyzet.

—  Lehetetlen állapot Talán lesz
krumplink, de nem lesz zsírunk. 
Érthetetlen dolog, hogy a hatóság 
ölbeteszi kezét s nézi, mint szívja 
ki e város utolsó csepp zsírját is 
a közvetítő kereskedelem. Szó sze
rint tessék az utóbbit érteni, ameny- 
nviben egy hét múlva nem lesz 
zsir Fehérvárott. Eszébe so jutott 
volna senkinek fölsrófolni a zsir és 
zsirszalönna árát, ha egy itteni ke
reskedő el nem kiáltja, hogy ő 3 
K. 60 f. ben állapítja, meg az árt 
s ennyiért szedett össze, amennyit 
csak kaphatott. .

A sertéspiacon is szörnyű dolgok 
mennek végbe. A diszrjókereskedő'k 
a piacon nincsenek időhöz kötve s 
mór reggel 6 órakor összeszednek 
minden árut. Tudunk egy esetet, 
amikor á kereskedő 70 forintért, 
vett egy sertést s mikor valaki 
negyedóra múlva kérte tőle, kévé 
lyen jelentette k i :

— Száz forint az ára,!
' Igazán semmit se lehet tenni a 

város -lakóinak érdekében ? A fo 
gyasztókat húzhatja, nyúzhatja, a 
kiket pedig érdekeink őréül áliitot 
tünk ocU, azok nem tudnak rajtunk 
segíteni. Majd ha utolsó, csepp zsi 
runkat is elszállították,. megkapjuk 
a rendeletet, hogy nem szabad 
több zsírt és szalonnát a városból 
kivinnit Mit ér az ilyen eső után- 
köpShyég intézkedés ?

—  Köhögés ók rekedtség ellen
♦ legjobbnak‘bizonyult, szer a dr. 
Störk-féte' komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 . fillér. Kapható 
Szűts Róbert , Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér. /.

—  Rövid hírek.
Gyász>ovai. Özv. Kampis Jó- 

zse/né, szül. takácsi Kagy Erzsébet 
f. hó 12 én élete 63-ik évében Bu 
dapesten elhunyt.

Adományok. Hang Mária 5 kiló 
cukrot küldött szerkesztőségünkbe 
a Vöröskereszt, üdítő állomása ré 
cére. — özv. Stanicz Sándorné, 
a sebesült katonáknak 200 darab, 
cigarettát küldött szerkesztősé- 
.günkbe.

Elveszett. Az osztrák-magyar 
banktól a Vérkörnton, Budai-ulon 
vezető; vonalon a Deák-Ferenc utca 
sarkáig egy szegény mindnes fiú 
egy kis erszényben elveszített 20 
K: 10 fillért, kéri a megtalálót, özi 
veskedjék nz összeget a rendőrségre 
visszajuttatni.

Adomány. Vajda János költő 
nővéreinek, Vajda Gizinek és Ro 
zának a vallás és közogtatásügyi 
miniszter 100—100 koronát ado
mányozott.

A városi számonkérőszek 23-én 
délelőtt 10 órakor ülést tar*.

Felvágottak, sajtok nagyvá- 
lasztekban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
tea-sütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
siilfö Gebauer Testvéreknél, 
KossutM tea. Telefon 34 0 .
fílUMEi kávébelvozataJ
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
& :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Levelesládánkból.
Tisztelt Szerkesztő űr 1

A jó Isten panaszképen ne vegye, 
a farsangi napok egyikén beértem 
egy kis negyedórára a székesegy
házba szentségimádásra. Tudja, más
kor is jól esik ez, de ilyen nagyr 
nehéz .napokban, mikor az ember 
lelke tele van gonddal, aggodalom
mal, kétszeresen, érezzük a szűk- 
ségét egy kis vigasztalásnak, melyei 
onnan az oltárról várunk. Szóval, 
bementem imádkozok 'Voltunk, hála 
Istennek szépecskéül J

Ünnepi ckendjypit J  templomban, 
mindenki elmérüiL/ajtatosságóba s 
ez a csend olyan jól iliett ahhoz a 
szent helvhez, ahhoz a nagy szent-. 
séghez. Úgy tizenegy óra tájban 
azonban egyszerre .felharsant egy 
sok időt megért, erőteljes alt hang 
a templom mélyéből s rázendített a 
mi egyik ismerős szentségi éne
künkre.

Egy pillanatig bántott a dolog, 
de próbáltam megnyugtatni magam 
azzal a gondolattal, hogy most ta
lán valami jámbor társillat végzi 
ájtatosságát. Egyik-másik iskolánk 
is megteszi ezt, fennhangon végzi 
együttes imádságát, énekét. ,A fö d- 
mivesosztáiy déli ájtatossága az ő 
impozáns erejű imádságával, éne
kével meg épen ősrégi és épületes 
hagyomány.

Ám itt á nagyerejü alt jóformán 
egyedül maradt. Mindössze néhány 
kis vékony; cérriaszál hang döngi- 
CSélt mellette, ami. úgy hangzott, 
mintha * nagybőgőt tüc$ökdrpelés 
kísérné. Szóvá! nem közös ájtatos- 
jstfgrdf volt áió; Azután meg yén
nem vagyok kfyaértő cetnbér îáe, 

t gondolom, a székeségyházi karnagy 
ür,cakinek:pedig ezJá mesterségé, 
sem tudta volna kőtára szedni azo
kat a hangcirkalmakat, melyeket az 
egvébként igen' tisztelt ismeretlen

előéneklönő elkövetett. Sokadma- 
gömmal hamarosan elhagytam, a 
templomot, mert nem tudtam kiállni 
ezt a „művészi" produkciót.

Röviden összefoglalom a mondó- 
kamat. Nem hiszem, hogy akár a 
káptalannak, akár a belvárosi plé
bános urnák előzetes tudomása lett 
volna erről az „ájtatosságról", úgy 
tudom, régi szokásjog sem áll fenn. 
.Legalább eddig én még ezt a né
nit sohasem hallottam ott a tem
plomban tizenegy órakor énekelni.

Nagyon kérem T. Szerkesztő Urat, 
legven szives panaszomat leadni az. 
újságba azzal a kérésemmel egye
temben, hogy illetékes helyen ne 
engedjék meg, hogy egyesek egyéb
ként dicsóretreméltó privát buzgó- 
sága ilyen sokakat, százakat zavaró 
s hozzá még botrányosan művé
szieden alakban törjön ki. Mert ez 
még az utolsó falusi templomban 
sem szokás.

Többek nevében
egy szsntségimádó.

S Z Í N H Á Z .
Kabará volt húshagyó kedden 

este a színházban. A publikum nem 
lehetett nagyon kiváncsi reá, mert 
igen mérsékelt számban jelent meg. 
Akik nem jöttek el, nem veszítet
tek sokat. Mindenekelőtt nagyon 
éreztük egy ötletes rutinos confe- 
rencier hiányáf. Az egyes számok 
szereplői közül Gyárfás szavalata, 
Biliét Irén kedves éneke és Réihi
Margit szólója voltak a sikerültebb_
bek.

Harctérről visszatért sebesült ka
tonák az Apollóban Igazán, kedves 
meglepetésben részesítette az Apolló 
szinház igazgatósága a harctérről 
visszatért sebesült és beteg katoná
kat, akik mér javulás utján vannak. 
Tegnap szerdán délután 4 órakor 
ingyen előadást tartott számukra, 
abból a gyönyörű műsorból, amely 
tegnap és ma is látható az Apolló
ban. A hercegi diadóm című négy 
felvonásos bájos dráma mellett több 
humoros kép és egy egész csomó 
harctéri felvétel került bemutatóra.
A harctéri felvételek a németek di- 
adalmmas belgiumi és oroszországi 
hadjárataiból valók. * ,

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy tisztességes, intelligens fiatal 

özvegy, aki mindenben jártas, 
megfelelő házvezetőnői állást 
keres. Kitünően főz. Megkeresések 
Székesfehérvár, Haltér 21. sz. alá 
kéretnek.

3 búzaföld, az alsótelekben kuko
rica alá bérbeadó. Tudakozódni le
het Sörpiacé U’ca .20. sz. alatt.

Egy kétszobás utcai úri lakás
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május Ure kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca.

3 szobás .emeleti utcai lakás má
jus l-rér kíadő. Bővebbét Simon 
György. fűszerkereskedőnél.

előszobával május 1 re jktódö

Tumor omra káriritdtf^és díszítő* 
Lakatos utca i, szám alatt. Minden
nemű Tcár t̂ös és- diteitőknunkát a, 
lőgjutápyosatib árban 'készít:'

Kétszobás utcai lakás Gáztelep- 
utca 19. sz. alatt május 1-re kiadó.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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